南岳区寿岳乡2022年度寿岳乡租房补贴及20-21年方广景区过渡费专项资金绩效自评报告
   根据《关于对2023年部门专项资金绩效自评的通知》及相关文件精神，按照省、市财政的统一安排布署，在南岳区财政局的指导下，我单位组织专人对2022年寿岳乡自保区核心区，缓冲区住房困难户租房补贴15.28万元，禁建区无房户危房户租房补贴13.67万元，20-21年方广景区过渡费23.04万元专项资金绩效情况进行了自评工作，现将专项资金自评情况报告如下：
一、预算支出概况
（一）项目实施单位基本情况
南岳区寿岳乡人民政府设置内设机构6个，分别是党政综合办公室、经济发展办公室（农业农村和扶贫工作办公室）、社会事务办公室、自然资源和生态环境办公室（村镇建设管理办公室）、社会治安综合治理和应急管理办公室、基层党建工作办公室；下设事业单位4个，分别是综合行政执法大队、社会事业综合服务中心（文化综合服务站、退役军人服务站）、农业综合服务中心、政务服务中心。同时，设有区直部门派驻机构3个，分别是司法所、财政所和自然资源所。
（二）预算资金基本情况
根据财预A（2024）0009号指标，我乡收到区财政下拨2022年寿岳乡自保区核心区，缓冲区住房困难户租房补贴15.28万元，禁建区无房户危房户租房补贴13.67万元，20-21年方广景区过渡费23.04万元共计51.99万元，扶助人数458人。即：1、自保区核心区，缓冲区住房困难户租房补贴15.28万元；2.缓冲区住房困难户租房补贴15.28万元；3.20-21年方广景区过渡费23.04万元。
（三）预算资金绩效目标
一是为保护生态资源，服务方广景区开发。根据《方广景区建设总体规划》,船山村的方广景区被纳入禁建区域进行控规，禁止一切村民建房等规划以外的建设行为，区域内的村民必须进入集中安置区或进行同组异地安置。目前控规时间已有九年多，且大部分为危房户、无房户和土胚房。为缓解建房矛盾，维护社会稳定；二是为解决村民住房困难问题和缓解矛盾。根据自然保护区相关法律法规和区内相关政策，对自然保护区核心区、缓冲区的村民建房已停止审批，但部分住房困难户建房意愿强烈，多次向区乡两级反映，有的甚至越级上访，成为社会极不稳定因素；三是为解决无房户、危房户住房困难问题，根据《南岳区景区村（居）民及房屋拆迁安置补偿管理办法》（岳政发（2015）10号文件）、《南岳区人民政府办公室关于切实解决规划控制区内无房户、危房户村（居）民住房有关事宜的通知》（岳政办发（2016）87号）通知要求，乡政府组织乡、村两级干部对红旗村八组、龙凤村四组、岳林村一、二组及南马公路沿线50米内（相对景观概念）、莲塘九组等禁建设区范围村民进村入户现场调查核实，确定禁止建设区村民无房户、危房户共28户，100人。
二、预算资金使用及管理情况
（一）预算资金及自筹资金的安排落实、总投入情况。
预算下拨三个项目预算51.99万元，全部拨至各项目。
1、2022年寿岳乡自保区核心区，缓冲区住房困难户租房补贴合计15.28万元，资金已全部到位支付。
2.2022年禁建区无房户危房户租房补贴合计13.67万元，资金已全部到位支付。
3.20-21年方广景区过渡费合计23.04万元，资金已全部到位支付。
（二）预算资金管理情况
严格按照专项资金管理制度，实行专人专账管理，上级拨付资金到位后，全部支付用于各专项项目，无节流、无占用、无挪用等情况。
预算支出组织实施情况
   按照专项整治的内容要求，逐项对照检查。领导高度重视，确保专款专用；经常开展自查，随时监测资金使用动态及进度。
四、预算支出绩效情况
对所有的预算支出决策、过程、产出等寿岳乡人民政府完善的资格确认、资金管理、资金发放、社会监督的运行机制，确保受益人确认准确，资金拨付及时且发放到位，资金使用合法合规。
预算支出效益方面：
一是社会效益良好。上述项目自运行以来，为寿岳乡地处南岳国家自然保护区内核心区、缓冲区及禁建区内的困难居民提供了资金帮扶，解决村民住房困难问题和缓解矛盾。根据自然保护区相关法律法规和区内相关政策，对自然保护区核心区、缓冲区的村民建房已停止审批，但部分住房困难户建房意愿强烈，多次向区乡两级反映，有的甚至越级上访，成为社会极不稳定因素。
二是保护了生态资源，服务方广景区开发。通过项目的开展带动了方广景区的开发保护，根据《方广景区建设总体规划》,船山村的方广景区被纳入禁建区域进行控规，禁止一切村民建房等规划以外的建设行为，区域内的村民必须进入集中安置区或进行同组异地安置。目前控规时间已有九年多，且大部分为危房户、无房户和土胚房。
五、绩效自评结果
我们对照绩效评评的指标体系和具体要求，认真调阅相关资料台账和财务账目资料，深入项目实地走访，核实资金到位、使用情况，扎实开展自评工作。通过实事求是、客观公正的自我评价，总体认为我单位专项资金总体绩效自评为：优，自评得分：98分。
六、存在问题及建议
 该项目资金仍存在部分问题，一是虽然给处于禁止建房区域内有自建房需求的村民发放补助，但其自建房意愿仍较强烈，对政策存在不理解，不执行的情况
[bookmark: _GoBack]二是受财政影响，资金下达时间较晚，执行时间较晚。